ДОГОВОР
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением

«Детский сад  комбинированного  вида  № 21 «Радость»
и потребителем платных образовательных услуг по дополнительным

 программам дошкольного образования

г. Набережные Челны

                                                  от «____» _________ 20_____года

         Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 21 «Радость» (МБДОУ «Детский сад №21 «Радость»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице заведующего Хайруллиной Сирины Рамиловны, действующего на основании Устава МБДОУ «Детский сад №21 «Радость» и  лицензии на право ведения образовательной деятельности №  10621 от 31.03.2021 года с одной стороны, и родителем (законным представителем)  именуемым в дальнейшем «Заказчик» _________________________________________________ (Ф.И.О.), действующий в интересах несовершеннолетнего обучающегося    _________________________________________________________________(Ф.И., дата рождения),
именуемый в дальнейшем «Обучающийся» с другой стороны, заключили настоящий договор в соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, законом РФ «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства РФ Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».

1.Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет Обучающему, Заказчик оплачивает платные дополнительные образовательные услуги целью обучения по дополнительной программе, превышающей уровень общеобразовательной программы   по следующим направлениям:

	№ п/п
	Наименование дополнительной

образовательной услуги
	Форма предоставления

(оказания) услуги

(индивидуальная, групповая)
	Количество дополнительных образовательных услуг
	Стоимость занятия в месяц
	Стоимость занятий за год
	День недели, время

	в неделю
	в месяц

	1

1.2. Срок обучения в соответствии с программой составляет 9 месяцев (с 1 сентября– по 31 мая).

2. Обязанности Исполнителя.

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с программой и расписанием дополнительных образовательных услуг, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения дополнительных образовательных услуг помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска дополнительных образовательных услуг по уважительным причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности Заказчика.

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

3.7. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.8. Обеспечить посещение Обучающегося дополнительных образовательных услуг, согласно программы.

4. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося.

4.1. Исполнитель вправе:

• по своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора, либо зачесть стоимость не оказанных дополнительных услуг в счет платежа за следующий период.

4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

• по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

4.3. Обучающийся вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время проведения дополнительных образовательных услуг, предусмотренных расписанием.

5. Оплата услуг.

5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в сумме ________рублей.

5.2 Льгота предоставляется (50% от стоимости услуги) для детей сотрудников детского сада, 100% лъготу воспитанникам, чьи родители призваны на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы РФ.
5.3. Оплата производится в банке по расчету, приемлемому заказчику, ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца.
5.4.
6. Основания изменения и расторжения договора.

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

7. Ответственность сторон.

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

8. Сроки действия договора и другие условия.

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «31»  мая  2026 г.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Адреса и подписи сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение г. Набережные  Челны «Детский  сад комбинированного вида № 21 «Радость»

	Адрес: Республика Татарстан,

г. Набережные Челны, пр. Чулман, дом 98 (46/08)

	ИНН/КПП: 1650085966/165001001

	    Р/с: 03234643927300001100
    к/с: 40102810445370000079
    Получатель: MKУ ИK г. Наб. Челны
    Отделение -НБ PT России //УФК по PT г. Казань
    Телефон: 54-23-65. 54-26-08

	Заведующий МБДОУ «Детский  сад

комбинированного вида № 21 «Радость»

	  _____________          / С.Р.Хайруллина/

ЗАКАЗЧИК
ЗАКАЗЧИК:

____________________________________                                                                        (Ф.И.О., паспортные данные)
____________________________________                                                                                          ____________________________________
____________________________________
Адрес: ______________________________
                                                                                                                                 ____________________________________
____________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Телефон: ____________________________

____________________________________                                                      Подпись ______________________

Второй экземпляр договора получен на руки _____________/________________________Дата:____________

                                                                                     Подпись                         (ФИО)